PR 2.490/2022

• [!J CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO N~_iLj1/2022

i~Jr~~liillll~iliilrli
. 13/05/2022 14: 29

Dlr. Legislativ_:: Câmara Betim

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA DE BETIM AO SENHOR
WHERKS LACERDA SILVEIRA.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 10 Fica concedido o título de Cidadania Honorária de Betim ao Senhor WHERKS
LACERDA SIL VEIRA pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim.

Art. r A entrega do diploma a que se refere o Art. 10 desta Resolução será feita em
reunião solene na Câmara Municipal e em data a ser marcada, de comum acordo com o
homenageado.

Art. 30 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 06 de Maio de 2022.

Av. Governador Valadares. 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

I .
CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Justificativa

Nascido em ltanhém - BA, em 06 de fevereiro de 1978, Wherks Júnio Souza

Lacerda é casado com Tânia Cristina Souza Lacerda, com quem tem um filho.

Passou a residir na cidade de Belo Horizonte em 1990, tendo estudado na Escola

Municipal Afrânio de Mello Franco no Bairro Jardim Leblon durante o ensino fundamental,

e no Instituto Municipal e Ciências Contábeis - IMACO durante o ensino médio, tendo

ainda se formando em Técnico em Contabilidade obtendo o seu registro no CRC de Minas

Gerais. Cursou ainda os cursos de Teologia nas Faculdades Karpos e Izabela Hendrix, além

do curso de Administração de Empresa na Faculdade PROMOVE.

Aos 16 anos teve a sua primeira experiência no mercado de trabalho como Servente

de Pedreiro, e tornou-se Assembleia de Deus Ministério membro da de Belo Horizonte aos

14 anos, atuando como músico, professor das classe das senhoras na Escola dominical e

líder de missões e eventos sociais da Igreja, posteriormente liderando adolescentes e jovens

da igreja por um bom período.

Aos 23 anos dirigiu a primeira congregação das Assembleias de Deus em Belo

Horizonte no Bairro Piratininga, o qual também foi pastor nos Bairros Jardim Leblon,

Itamaraty (Vila Índio), desenvolvendo um lindo trabalho na área social, como: distribuição

de alimentos; serviços de auxilio médico; corte de cabelo, auxilio psicológico e muitos

outros à comunidade.

Aos 30 anos assumiu a Regional da Assembleia de Deus no Bairro Santa Terezinha,

com 09 congregações nos Bairros, Itatiaia, Urca, Confisco, Ouro Preto, Paquetá, Recanto da

Pampulha, Estrela Dalva, Francisco Mariano e São Joaquim.

Aos 33 anos assumiu a Regional da Assembleia de Deus na Cidade de Betim onde

no ano de 2012 se tornou Presidente da mesma, tendo neste mesmo ano assumido a

coordenação de um grande congresso de Jovens chamado UMADECON (União da

Mocidade das Assembleias de Deus no Centro Oeste e Noroeste Mineiro) reunindo cerca de

8.000 jovens no projeto.

Av. Governador Valadares. 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Em 2017 foi eleito como Primeiro Secretario da COMADEMG (Convenção dos

Ministros das Assembleias de Deus em Minas Gerais) e atualmente é o Presidente das

Assembleia de Deus Missões em Betim em 08 municípios (Betim, São Joaquim de Bicas,

Igarapé, Itaguara, Crucilândia, Piracema, Divinópolis e Itatiaiuçu), contendo 65

congregações e um trabalho missionário na cidade de Tudela, Navarro - Espanha,

presidente da ADEB (Associação dos Evangélicos de Betim).

Cidadão Honorário da Cidade de Belo Horizonte, honra ao mérito na Cidade de

Betim e Doutor Honoris Causa pela Faculdade de Curitiba.

Considerando seus diversos trabalhos e atuações em prol dos cidadãos betinenses,

em que se destaca sua grande atuação na área educacional, científica, social e voluntária,

bem como de sua grande dedicação e mérito, é que se faz relevante e motivado o presente

reconhecimento ao homenageado.

LVA

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417